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ANOTACE

Název práce: Outdoorové aktivity pro zdravotně postiţené osoby.

Cíle práce: Připravit odbornou argumentaci pro zřízení profesionálního střediska

nabízejícího outdoorové aktivity pro zdravotně postiţené osoby. Prozkoumat

stávající stav na poli outdoorových aktivit. Zjistit zájem pracovníků v oblasti

výchovy zdravotně postiţených osob o sluţby poskytované outdoorovým

střediskem pro zdravotně postiţené osoby. Zjistit zájem zdravotně postiţených

osob o sluţby poskytované outdoorovým střediskem pro zdravotně postiţené

osoby.

Metoda: Hlavní metodou této práce je kvantitativní výzkum pomocí

nestandardizovaného dotazníku distribuovaného odborným pracovníkům a

organizacím zabývajících se výchovou zdravotně postiţených osob a mezi

zdravotně postiţené osoby.

Výsledky: Na základě průzkumu veřejně dostupných informací byl sestaven

aktuální seznam organizací a spolků zabývajících se přípravou outdoorových

aktivit pro zdravotně postiţené osoby v České republice. Vlastním šetřením pak

byl zjištěn i pozitivní zájem pracovníků se ZdP a samotných zdravotně

postiţených o outdoorové aktivity, byl sestaven ţebříček nejţádanějších aktivit a

zjištěno povědomí respondentů o organizacích zaměřujících se na outdoorové

aktivity pro zdravotně postiţené v ČR.

Klíčová slova: Outdoor, outdoorové aktivity, outdoorové sporty, outdoorová

centra, zdravotně postiţení, integrace, adaptace.

ABSTRACT

Title: Outdoor Activities for People with Disabilities

Aims: The aim of the thesis is to prepare an argumentation for creating a

professional centre offering outdoor activities to people with disabilities; to

explore current situation within the field of outdoor activities; to assess the

interest of workers in the field of education of people with disabilities in services

provided by outdoor centres for people with disabilities; to assess the interest of

people with disabilities in services provided by outdoor centres for people with

disabilities.

Methods: The principal method of this work is a quantitative research by means

of non-standard questionnaire distributed to people with disabilities and to

professional workers and organizations engaged in education of people with

disabilities.

Results: Based on a survey of publicly accessible information there was

compiled an up-to-date list of organizations and centres engaged in providing

outdoor activities for people with disabilities in the Czech Republic. My personal

inquiry also showed a positive approach of people with disabilities and workers

with disabled people towards outdoor activities; a scale of most demanded

activities was compiled; and the respondents’ awareness was found of

organizations aimed at outdoor activities for people with disabilities in the Czech

Republic.

Key words: Outdoor, Outdoor Activities, Outdoor Sports, Outdoor Centres,

People with Disabilities, Integration, Adaptation.
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1 Úvod

Jiţ od počátku svého studia na FTVS UK jsem se snaţil v maximální míře

zaměřit na dlouhodobou oblast mého zájmu, coţ jsou sportovní a outdoorové aktivity

pro zdravotně postiţené osoby. Od roku 2002 do roku 2007 jsem spolu se svými přáteli

uspořádal několik vícedenních pobytových akcí, jejichţ nosnou částí byly lanové

aktivity přizpůsobené pro děti s diagnózou dětské mozkové obrny (DMO). Hlavní

náplní byly různé typy lanovek, slaňování ze skal, hradeb či mostů, lezení v přírodě a na

umělé stěně, výlety, návštěvy zajímavých přírodních a kulturních památek a další.

V průběhu let bylo pak velice zajímavé sledovat reakce účastníků, kteří se námi

připravených akcí zúčastňovali pravidelně. Od prvotní nedůvěry a velkého strachu

z neznámého jsme se postupně setkávali s nadšenou reakcí a očekáváním dalších výzev

k překonávání. Studium oboru tělesná a pracovní výchova zdravotně postiţených na

FTVS pak bylo logickým vyústěním mého dlouhodobého zájmu o tuto oblast.

V průběhu prvních tří let studia jsem se nejprve seznamoval s podmínkami, které

mi škola poskytla a stavem a situací v tomto oboru. Stěţejním bylo hlavně seznámení

s odborníky na danou problematiku a dále pak kontakty na sdruţení a spolky v ČR

zabývající se stejnou problematikou a také zahraniční kontakty. Toto období jsem

zakončil vypracováním bakalářské práce na téma „Outdoorové aktivity a střediska pro

zdravotně postiţené osoby“. V práci jsem se zabýval hledáním organizací, které se

věnují outdoorovým aktivitám ZdP v ČR a porovnával náš stav se situací v zahraničí

(Norsko, Velká Británie, USA). V práci jsem také zhodnotil svoji osobní zkušenost ze

studijního pobytu z center v Norsku a Velké Británii.

Výsledky bakalářské práce mi pak ukázaly směr mé další práce. Při zpracování

BP jsem zjistil, ţe v České republice existují organizace a spolky zabývající se

přípravou outdoorových aktivit pro zdravotně postiţené osoby, ba dokonce nabízející

programy srovnatelné se zahraničními organizacemi, avšak neexistuje zde ţádné stálé

centrum srovnatelné s těmi zahraničními, intenzivně se věnující této práci.

Ve své diplomové práci jsem se proto rozhodl věnovat se více situaci v České

republice a to na dvou úrovních. V první, teoretické části této práce, se tedy snaţím lépe

zmapovat stav organizací věnujících se outdoorovým aktivitám pro zdravotně postiţené
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a ve druhé, praktické části, pak zjišťuji povědomí zdravotně postiţených a pracovníků

se ZdP o outdoorových aktivitách a sdruţeních v ČR a zjišťuji jejich zájem o

outdoorové sporty a aktivity. Výstupem této práce by mělo být rozšíření mé

argumentace z bakalářské práce, pro vytvoření stálého centra zabývajícího se

outdoorovými aktivitami pro zdravotně postiţené.

Při studiu a přípravě teoretické části jsem se snaţil neomezovat se pouze na

práce zpracované v rámci FTVS, ale snaţil jsem se vyuţít i veřejně dostupných zdrojů

dalších univerzit a zjistit tak stav v celé ČR.
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2 Studium dostupných zdrojů a literatury

2.1 Outdoorové aktivity

Pobyt v přírodě, turistika a jiné aktivity prováděné „za dveřmi“ mají v České

republice jiţ svoji tradici. Od počátku dvacátého století se u nás sdruţovali lidé v

různých spolcích, které měly v programu pobyty v přírodě, výlety, výchovu mládeţe

v přírodě a jiné aktivity. Mezi ty nejznámější uskupení patří např. Klub Českých turistů,

Sokol, Orel, Trampské hnutí, Svaz junáků – skautů a skautek, Hnutí Brontosaurus,

Český svaz ochránců přírody, Prázdninová škola Lipnice a další.

V posledních letech se v České republice rozmohla móda center a organizací

poskytujících svým klientům netradiční sportovní záţitky a aktivity v přírodě. Pro tato

centra či jimi pořádané aktivity se ujal souhrnný název „Outdoorová“. Při hledání

významu slova Outdoor narazíme například na následující definici:

Outdoor je vše, co je „za dveřmi“ (z angl. out - mimo, za; door - dveře). Dnes je

tento termín všeobecně chápán jako označení oboru „pobyt v přírodě“, především jako

způsob trávení volného času. (Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Outdoor)

Slovo outdoor je v současné době spojováno a pouţíváno v mnoha dalších

slovních spojeních, coţ znesnadňuje orientaci v jednotlivých pojmech. Turčová (2005)

ve své disertační práci dochází k následujícímu závěru: „Problém terminologie výchovy

a aktivit v přírodě, kterým se zabýváme v práci, je velmi komplikovaný a z našeho

pohledu téměř neřešitelný. Po diskusích s britskými a českými experty se domníváme, že

je nerealistické dohodnout se na stejných definicích jednotlivých termínů, které

odpovídají různým přístupům.“ Z důvodu nepřehlednosti a nejasnosti ve vlastní

terminologii bude tedy vhodné v úvodu této práce shrnout a objasnit nejpouţívanější

termíny z oblasti výchovy v přírodě. Při stanovování jednotlivých pojmů můţeme

vycházet z výše uvedené práce Turčové (2005), která mimo jiné uvádí následující

termíny:

 Outdoor Education – výchova v přírodě

 Outdoor Activities – aktivity v přírodě

http://cs.wikipedia.org/wiki/Outdoor
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 Adventure Education – dobrodruţná výchova

 Environmental Education – environmentální (ekologická) výchova

 Recreation/leisure – rekreace/volný čas

Svou práci jsem nazval „Outdoorové aktivity a střediska pro zdravotně postiţené

osoby“. Slovo outdoor zde chápu jako zastřešující význam pro aktivity, které jsou v této

práci zmiňovány.


[…]


x x

x x

x

x x

x x

x

x

c. Týdenní pobyt 18

x

x

x x x x

x

d. Desetidenní pobyt 2

x

Jiná 0

8) Jaká je pro vás optimální „dojezdová“ vzdálenost do
outdoorového centra

a. Do 10 km 16 x

x

x x x

x

x x

b. Do 50 km 20

x

x

x

x x x

c. Do 100 km 9

x x x

x

x

d. Do 200 km 0

e. Je to jedno 6

x

x

x

9) Jaké jsou pro vás přijatelné kompletní finanční náklady
v přepočtu na jeden den (strava, cestovné, instruktor, zapůjčení
sportovního vybavení a speciálního oblečení).

XIII

a. 250,- Kč 12

x x

x

x

x

x

b. 500,- Kč 29

x

x x x x x

x

x x

x x

x x

c. 1000,- Kč 6

x

x

d. 2000,- Kč 2

e. Jiná (jaká) 3

zd
ar

m
a

10) Mají outdoorové aktivity zaměřené na zdravotně postižené
podle vás smysl?

a. Ano 51 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

b. ne 1
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12.6 Příloha č. 6 - Pracovní tabulka s vyhodnocením dotazníků třetí část

OTÁZKA 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1) Osoba, která odpovídá na dotazník je:

a. Pracovník se zdravotně postiženými 36 x x x x x x

i. Rodič, či příbuzný 11

x

x

ii. Osobní asistent 9

x

x

iii. Pedagog, vychovatel 16

x x

b. Zdravotně postižený 16 x x x

i. Tělesně 11 x

x
ii. Zrakově 3

iii. Sluchově 4

x

iv. Mentálně 1

2) Setkáváte se s outdoorovými sporty pro zdravotně
postižené, pokud ano s jakým typem aktivity?

a. Ne 14 x x x

b. Ano 38 x x x x x x

i. Aktivity pro týmovou spolupráci (team building) 6

x

ii. Alpské lyžování (stojících i sedících – monoski, biski) 21

x x

iii. Běh na lyžích, jízda na sledgi, biatlon 6

iv. Cyklistika, cykloturistika, horská kola 20 x x x

v. Čtyřkolky, vodní a sněžné skútry 4

vi. Dobrodružné výlety, geocaching, navigace, orientace 10

x x

vii. Ekologická výchova 2

viii. Horolezectví, slaňování, lezení na umělé stěně 12

x

ix. Jezdectví, jízda s psím spřežením 6

x

x. Kanoistika, kajaking, jachting, rafting, windsurfing 15

XV

xi. Lanové překážky a problémové hry 6

x

xii. Lukostřelba, střelba z kuše 13

x

xiii. Paragliding, tandemové seskoky 1

x

xiv. Potápění 4

xv. Speleologie (jeskyňářství) 1

xvi. Táboření a tábornické dovednosti, turistika, horská turistika 20 x

x x

3) Kde se setkáváte s outdoorovými sporty?

a. Aktivně se věnuji 11

x

b. V rámci školních kurzů 9

x

c. Mimoškolní občasné aktivity 26 x x

x x

4) Jaká znáte sdružení, organizace či spolky, které se aktivně
věnují outdoorovým sportům pro zdravotně postižené (v ČR i v
zahraničí)?

a. Prosím vyjmenovat 28

x x x

5) Jak často se věnujete Outdoorovým aktivitám?

a. Nevěnuji se 17 x

x x

x

b. 1× Týdně 3

c. 2 × do měsíce 4

x

d. 1× do měsíce 3

e. 4× v roce 1

f. 2× v roce 1

g. 1× v roce 2

h. Nepravidelně 17 x

x x x

i. V jiném intervalu 4

6) Jaký outdoorový sport vás nejvíce láká?

a. Aktivity pro týmovou spolupráci (team building) 7

b. Alpské lyžování (stojících i sedících – monoski, biski) 14

x

c. Běh na lyžích, jízda na sledgi, biatlon 8

XVI

d. Cyklistika, cykloturistika, horská kola 14 x x

e. Čtyřkolky, vodní a sněžné skútry 9

x

x

f. Dobrodružné výlety, geocaching, navigace, orientace 12

x

g. Ekologická výchova 4

h. Horolezectví, slaňování, lezení na umělé stěně 6

x

i. Jezdectví, jízda s psím spřežením 3

j. Kanoistika, kajaking, jachting, rafting, windsurfing 14

k. Lanové překážky a problémové hry 6

x

x

l. Lukostřelba, střelba z kuše 7

x

m. Paragliding, tandemové seskoky 3 x

x

n. Potápění 7

x

o. Speleologie (jeskyňářství) 2

p. Táboření a tábornické dovednosti, turistika, horská turistika 21

x

x

x

7) Jaká je podle vás optimální délka outdoorového kurzu?

a. Pravidelná odpolední aktivita, 1× týdně. 11

x

x

b. Víkendová akce několikrát v roce 28 x

x

x x x
c. Týdenní pobyt 18

x

d. Desetidenní pobyt 2

Jiná 0

8) Jaká je pro vás optimální „dojezdová“ vzdálenost do
outdoorového centra

a. Do 10 km 16

x

x x

b. Do 50 km 20 x

x

x
c. Do 100 km 9

x

d. Do 200 km 0

e. Je to jedno 6

x x

9) Jaké jsou pro vás přijatelné kompletní finanční náklady
v přepočtu na jeden den (strava, cestovné, instruktor, zapůjčení
sportovního vybavení a speciálního oblečení).

XVII

a. 250,- Kč 12

x

b. 500,- Kč 29 x x x x x x x x
c. 1000,- Kč 6

d. 2000,- Kč 2

e. Jiná (jaká) 3

10) Mají outdoorové aktivity zaměřené na zdravotně postižené
podle vás smysl?

a. Ano 51 x x x x x x x x x

b. ne 1