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Martin Trčka : Outdoorové aktivity pro zdravotně postižené osoby

Martin Trčka předložil diplomovou práci, která logicky navazuje na jeho práci bakalářskou.

Dále rozpracoval téma, která nás společně zajímá – připravit argumentaci a podpořit nebo

spolupracovat na budování specializovaného centra, které by nabízelo zdravotně postiženým

co nejširší paletu aktivit a sportů v přírodě. Je to téma aktuální a potřebné.

Rozsah práce (74 str.) i seznam citované literatury (43 knih a článků, 30 internetových adres)

plně odpovídají požadavkům diplomové práce. Lze také konstatovat, že práce je po formální

stránce zpracována pečlivě a přehledně.

Přínosem práce je důkladné zmapování organizací, která v ČR nabízení tělesně postiženým

osobám aktivity a sporty v přírodě. Tuto informaci využijeme v další výuce a ke zkvalitnění

programů pro studenty.

Vlastní šetření pečlivě připravil. Zpracování více než 50 dotazníků dovoluje určité

zevšeobecnění závěrů.

Dle mého názoru je škoda, že dílčí úkoly práce vymezil obecně a do úkolů také zařadil

samozřejmou část každé práce-vyhodnocování výsledků.

Získané poznatky přehledným způsobem uvedl a popsal. V diskusi také srovnával svoje

poznatky s dalšími autory. Škoda, že v diskusi více nerozvedl svoje výsledky z bakalářské

práce , tj. popis programů ve vybraných střediscích v zahraničí. Uvítal bych zde také úvahu o

tom, do jaké míry jeho průzkum odráží názory odborníků i zájemců ze strany tělesně

postižených osob.

Závěr je poměrně obecný, plně neobráží vynaložené úsilí a přínos pro možné budování

outdoorového centra pro zdravotně postižené občany v ČR.

Doporučuji práci k obhajobě. Věřím, že se diplomant bude studovanému tématu dále

věnovat a uplatní získané znalosti a zkušenosti v praktické činnosti ve prospěch zvyšování

kvality života zdravotně postižených občanů.
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